No caso da Prevident, conforme print abaixo extraído da ANS é possível 

verificar que, baseado na quantidade de vidas e exposição das mesmas a ANS calcula 

um valor que serve para garantia de atendimento, denominado Ativos Garantidores, 

sendo que a Prevident tem depositado o valor corresponde a R$ 2.293.286,53 (dois 

milhões, duzentos e noventa e três mil, duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta e 

três centavos), ou seja, não há qualquer risco com sua operação e todos os clientes da 

empresa estão sendo devidamente atendidos e tem valores garantindo esses 

atendimentos caso a empresa passe por alguma dificuldade.